
r- -·-
- 'Ar .• '.:.<. ....., ·- I; 

l _,n. J.L:J.J ..J.Lti ~ 
1 Jomr,1: wrz } :; QAc'f . 

DEC RETO Nº 91 DE 03 DE JUNHO DE 2019 
Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o 
Crédito Suplementar no valor de R 
5.726.409,00,00 para o fim que especifica. 

O PREFEITO M UNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 8° da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 

DE C RETA: 
Art. Iº Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 5. 726.409,00 (cinco milhões, setecentos e vinte seis mil, 

quatrocentos e nove reais) P.ara atender a programação constante do Anexo 1. 
Art. 2º Os recursos necessários à exec o disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo n 
Art. 3º Este Decreto entra ~·~r, e ua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de j unho de 20 19. 

GERALDO t lJZlil Dk
1

oL~ EIRA JUNJOR 
1 Prefe c6'MuniÚ ai 

CÓDIGO 

02.02.00.00 

02.02.01.00 

04. 122.0002.2.0013 

02.02.06.00 

14.422.0043.1.0203 

02.03.00.00 

02.03.01.00 

04. 122.0002.2.0003 

02.04.00.00 

02.04.01.00 

04.122.0002.2.0012 

02.05.00.00 

02.05.01 .00 

15.45 1.0010.1.0059 

02,07.00.00 

02.07.03.00 

18.541 .0046.2.0222 

02.08.00.00 

02.08.0l.00 

12.361.002 1.2.011 5 

02.08.02.00 

12. 122.0021.2.0116 

12.367.0021.2.0298 

02.08.03.00 

12.361.0021.2.0119 

12.365.0021.2.0118 

12.361.0021.2.0 114 

12.365.002 1.2.0113 

CRÉDITO SUl'lc, M4" r"AR 1-

ESPECIFICAÇÃO \ 

SECRETARIA MUNlC IPAL DE GO VERNO 

SECRETARIA M UNICIPAL DE GOVERNO 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE· SEMGO 

INDENIZAÇOES E RESTITUlÇOES 

ANEXO/ 

ASSESSORIA DE CIDADANlA E DIREITOS HUMA OS 

POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADE RACIAL 

OUTROS SERV TERC PES.JURJDlCA 

PROCURADORIA GERAL 

PROCURADORIA GERAL 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE· PROGER 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

SEC RETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAME TO 

SECRETARIA M UNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE· SEMGEPLAN 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA lNFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

INDENIZAÇOES E RESTITUlÇOES 

EQUlP E MA TERlAL PERMANENTE 

SECRETARIA M UNIC lPAL DE OBRAS 

OBRAS 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

OBRAS E INST ALACOES 

ISEC. M UN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBCE T E 

MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBfENTE 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MANTER O PROGRAMA SUPLEMENTAR DE TRANSPORTE 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

MDE 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE· SEME 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

GARANTIR OS SER V.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC.ESPE 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

FUNDE.B 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP.INTRA-ORÇAMENT 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO INFANTJ.L..CRECHE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP.INTRA-ORÇAMENT 

GARANTlR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE ENS.FUND 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
GARANTIR OS SER V.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC.INFA 

SUPLEMENTAÇA
0

0 

NATUREZA FON TE NR 

3.3.90.93.00 1.001.0000 39 

3.3.90.39.00 1.001.0000 96 

3.3.90.39.00 1.001.0000 120 

3.3.90.40.00 1.001.0000 160 

3.3.90.93.00 1.001.0000 171 

4.4.90.52.00 1.001.0000 177 

4.4.90.51.00 1.540.0000 202 

3.3.90.39.00 1.001.0003 313 

3.3.90.39.00 1.120.0000 338 

3.3.90.39.00 1.111.0000 368 

3.3.90.46.00 1. 1 1 1.0000 387 

3.1.91.13.00 1.111.0000 441 

3.1.91.13.00 1.112.0000 442 

3.3.90.37.00 1.1 13.0000 458 

VALOR 

6.000,00 

32.882,00 

48,500,00 

30.000,00 

180,00 

10.000,00 

36.778,00 

4.000,00 

3.552,00 

6.000,00 

11.550,00 

8.500,00 

32.000,00 

1.532. 100,00 












